
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 350,350 341,763 8,587

1.교육비특별회계이전수입 350,350 341,763 8,587

1.교육비특별회계전입금수입 350,350 341,763 8,587

1.학교회계전입금 350,350 341,763 8,587

1.학교운영비전입금 217,099 217,099 0
초등학교 기본운영비 : (158,525,000원 × 1교)

 - 181,585,000원 =
-23,060,000

유치원 기본운영비 : (29,595,000원 × 1교) - 

35,514,000원 =
-5,919,000

초등학교 기본운영비 : 23,060,000원 × 1교 = 23,060,000

유치원 기본운영비 : 5,919,000원 × 1교 = 5,919,000

2.목적사업비전입금 133,251 124,664 8,587
(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

(24,951,000원 × 1교) - 24,075,000원 =
876,000

(성립전)유아교육비 및 방과후과정 지원금 : 

(20,950,000원 × 1교) - 19,800,000원 =
1,150,000

유아교육비 및 방과후과정 지원금 : 

(20,777,000원 × 1교) - 20,950,000원 =
-173,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)식기세척기 구입비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)교과용도서 구입비 : 180,000원 × 1교

 =
180,000

(성립전)책꾸러미 지원비 : 454,000원 × 1교 = 454,000

2.자체수입 84,033 85,220 -1,187

1.학부모부담수입 83,321 84,920 -1,599

1.수익자부담수입 83,321 84,920 -1,599

1.급식비 7,399 9,975 -2,576

1.급식비 7,399 9,975 -2,576교직원급식비 : -2,576,000원×1회= -2,576,000

2.방과후학교활동비 55,145 55,145 0

1.방과후학교활동비 55,145 55,145 0

3.누리과정비 20,777 19,800 977

1.누리과정비 20,777 19,800 977(성립전)유아학비운영비 : 1,150,000원×1회= 1,150,000

유아학비운영비 : -173,000원×1회= -173,000

2.행정활동수입 712 300 412

1.기타행정활동수입 712 300 412
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 507 300 207

1.이자수입 507 300 207예금이자 : 207,000원×1회= 207,000

2.기타행정활동수입 205 0 205

1.기타행정활동수입 205 0 205감사지적회수금(여비) : 150,000원×1회= 150,000

법인카드포인트 : 35,000원×1회= 35,000

물품매각대금 : 20,000원×1회= 20,000

3.기타수입 8,498 8,498 0

1.전년도이월금 8,498 8,498 0

1.순세계잉여금 8,498 8,498 0

1.순세계잉여금 8,498 8,498 0

1.순세계잉여금 8,498 8,498 0

세입합계 442,881435,481 7,400
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,331 27,355 976

1.기타 교직원보수 26,631 25,655 976

1.교직원대체인건비 26,631 25,655 976

1.유치원방과후과정전담인력인건비 26,111 25,135 976

1.기간제교원인건비 24,659 23,009 1,650(성립전)인건비  1,550,000원×1회= 1,550,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

2.기간제교원법정부담

금
1,452 2,126 -674

(성립전)4대보험 기관부담금  -674,000원

×1회=
-674,000

2.기간제교사인건비 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 1,700 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.컨설팅장학 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 107,430 105,649 1,781

1.급식 관리 18,490 17,866 624

1.학교급식운영 18,490 17,866 624

1.우유급식비 4,919 5,719 -800

1.우유대금 4,919 5,719 -800학생우유급식비  -400원×2,000개= -800,000

2.급식운영비 6,172 2,172 4,000

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.운영수당 792 792 0  

3.비품구입비 4,060 60 4,000
(성립전)식기세척기구입비  4,000,000원

×1대=
4,000,000

3.비조리교급식비 7,399 9,975 -2,576
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1.전출금 7,399 9,975 -2,576비조리교급식비전출  -2,576,000원×1회= -2,576,000

2.보건 관리 6,738 6,738 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,163 4,163 0

1.학생건강검사 763 763 0

1.학생복지비 763 763 0  

2.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.흡연예방 및 금연실천학교 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 2,575 2,575 0

1.먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

2.공기질측정 295 295 0

1.일반수용비 295 295 0  

3.교육격차 해소 75,922 74,945 977

1.방과후학교활동비지원 55,145 55,145 0

1.방과후학교교육비지원 54,425 54,425 0

1.학생지원금 54,425 54,425 0  

2.특수교육대상자지원 720 720 0

1.학생지원금 720 720 0  

2.누리과정비지원 20,777 19,800 977
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 20,777 19,800 977

1.학생지원금 20,777 19,800 977
(성립전)유치원누리과정지원  1,150,000원

×1회=
1,150,000

유치원누리과정지원  -173,000원×1회= -173,000

4.학생복지 6,280 6,100 180

1.학생복지운영 6,280 6,100 180

1.학생교과서구입 6,280 6,100 180

1.교육운영비 6,280 6,100 180(성립전)교과서구입  180,000원×1회= 180,000

3.기본적 교육활동 95,284 91,140 4,144

1.교과 활동 66,711 61,950 4,761

1.교과활동지원 5,930 5,930 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원 2,730 2,730 0

1.학습준비물 2,730 2,730 0  

2.과학교과활동 6,470 4,470 2,000

1.교과운영 4,070 2,070 2,000

1.교육운영비 3,020 1,020 2,000
(성립전)교구및재료구입  2,000,000원×1

회=
2,000,000

2.비품구입비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.체육교과활동 942 1,100 -158

1.교과운영 242 400 -158

1.교육운영비 242 400 -1583~6학년 체육교구구입  -158,000원×1회= -158,000

2.학교스포츠클럽운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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4.예술교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

5.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.선택교과활동 810 810 0

1.교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

7.특수교육교과활동 3,250 3,250 0

1.통합학급운영지원비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.특수교육대상자치료지원비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.유치원교과활동 48,459 45,540 2,919

1.교과운영 26,682 24,740 1,942

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 2,100 800 1,300직무연수 교육경비  -100,000원×2회= -200,000

청소용품 구입  500,000원×3월= 1,500,000

3.운영수당 8,950 9,200 -250보결수당  -250,000원×1회= -250,000

4.교육운영비 13,632 13,040 5928개영역 교재구입  136,000원×1회= 136,000

교수용 교재구입  128,500원×10종= 1,285,000

웹사이트프로그램사용료  -150,000원×2개

=
-300,000

원아모집 용품 구입  -92,000원×1회= -92,000

학급운영경비  -23,000원×1회= -23,000

학부모교육 경비  -28,000원×1회= -28,000

입학식용품 구입  -300,000원×1회= -300,000

인형극단초청관람비  -86,000원×1회= -86,000
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5.학생복지비 300 400 -100응급학생 수송비  -100,000원×1회= -100,000

6.비품구입비 1,400 1,000 400교구장외 비품구입  400,000원×1대= 400,000

2.유아교육지원 11,333 10,800 533

1.교육운영비 11,333 10,800 533(성립전)간식비  263,500원×2회= 527,000

수업용품구입  -94,000원×1회= -94,000

(성립전)수업용품구입  100,000원×1회= 100,000

3.방과후과정지원 9,444 9,000 444

1.운영수당 4,023 3,600 423(성립전)특성화강사비  211,500원×2회= 423,000

2.교육운영비 5,421 5,400 21(성립전)수업용품구입  100,000원×1회= 100,000

수업용품구입  -79,000원×1회= -79,000

4.자율선택과제운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 28,573 29,190 -617

1.자율활동 20,093 20,710 -617

1.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교특색사업 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0  

3.흙사랑 교육 453 900 -447

1.교육운영비 453 900 -447흙사랑 재료비  -290,000원×1회= -290,000

흙사랑 농기구  -157,000원×1회= -157,000

4.체육대회 3,973 4,000 -27

1.교육운영비 3,973 4,000 -27체육대회운영비  -27,000원×1회= -27,000

5.체육경연대회 207 350 -143

1.교육운영비 207 350 -143체육경기출전비  -114,000원×1회= -114,000

육상대회 간식 및 식사비  -29,000원×1회

=
-29,000

6.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

7.창의적교육특구(따뜻한학교)운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 1,940 1,940 0  

3.목적사업업무추진비 360 360 0  

8.학교자율선택과제(마을예술학교운영)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 7,520 7,520 0

1.현장학습 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0  

2.수학여행 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

4.진로활동 60 60 0

1.진로활동 60 60 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 60 60 0  

4.선택적 교육활동 60,699 60,245 454

1.방과후학교 운영 55,145 55,145 0

1.방과후학교운영 14,420 14,420 0

1.방과후학교프로그램 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,910 9,120 -210강사비  -30,000원×7시간= -210,000

6 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 690 480 210재료비  210,000원×1회= 210,000

2.방과후학교프로그램(지자체보조금)4,100 4,100 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.방과후학교프로그램(특수교육대상자지원금)720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.돌봄교실운영 40,725 40,725 0

1.돌봄교실운영 40,725 40,725 0

1.기간제직원인건비 16,138 21,600 -5,462
돌봄전담인력수당  -18,000원×303.45시간

=
-5,462,000

2.운영수당 13,410 15,000 -1,590프로그램강사료  -30,000원×53시간= -1,590,000

3.교육운영비 6,155 3,955 2,200재료 및 간식비  2,200,000원×1회= 2,200,000

4.기간제직원법정부담

금
155 170 -15돌봄전담인력산재보험료  -15,000원×1회= -15,000

5.비품구입비 4,867 0 4,867냉장고외 물품구입  486,700원×10조= 4,867,000

2.독서활동 5,554 5,100 454

1.독서활동운영 5,554 5,100 454

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.책꾸러미사업 454 0 454

1.도서구입비 454 0 454(성립전)도서구입  25,180원×18명= 454,000

5.교육활동 지원 41,967 35,592 6,375

1.교무업무 운영 10,279 10,279 0

1.교무학사운영 10,279 10,279 0

1.교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교육과정 제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.교무학사운영 3,859 3,859 0

1.교육운영비 3,859 3,859 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.입학식 및 졸업식 행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.생활지도운영 1,925 1,925 0

1.학교폭력예방 1,725 1,725 0

1.학교폭력관련연수지원 225 225 0

1.일반수용비 225 225 0  

2.어깨동무학교프로그램운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 10,339 9,564 775

1.정보화실운영 10,339 9,564 775

1.학교정보화지원 10,175 9,400 775

1.일반수용비 1,694 2,000 -306
프린터 및 복사기 토너 구입  -153,000원

×2개=
-306,000

2.교육운영비 209 1,400 -1,191컴퓨터유지보수  -791,000원×1회= -791,000

방송기기 수리비  -100,000원×2종×2회= -400,000

3.비품구입비 8,272 6,000 2,272
컴퓨터.프린터및주변기기구입  1,136,000

원×2대=
2,272,000

2.교육연수운영 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0  

4.교육여건 개선 19,424 13,824 5,600

1.교육환경개선 19,424 13,824 5,600
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1.책걸상구입 7,150 7,150 0

1.비품구입비 7,150 7,150 0  

2.자산취득성물품구입 9,534 5,734 3,800

1.비품구입비 9,534 5,734 3,800자산취득성물품구입  380,000원×10종= 3,800,000

3.사물함구입 2,740 940 1,800

1.비품구입비 2,740 940 1,800사물함구입  90,000원×20조= 1,800,000

6.학교 일반운영 109,170 114,000 -4,830

1.학교기관 운영 30,965 33,707 -2,742

1.부서기본운영 21,206 22,506 -1,300

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,206 16,506 -1,300

1.일반수용비 5,126 6,426 -1,300
각종인쇄토너및유지보수비  -130,000원

×10종=
-1,300,000

2.여비 10,080 10,080 0  

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.교육공무직인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

3.병설유치원기본운영 9,559 11,001 -1,442

1.유치원 운영 1,280 1,843 -563

1.일반수용비 310 1,123 -813사무용품구입  -20,000원×17종= -340,000

프린터, 복사기 토너구입  -173,000원×1

회=
-173,000

사무용기기유지보수비  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 970 720 250관내외 출장여비  20,000원×12.5회= 250,000

2.유치원공공요금및제세공과금 5,061 5,940 -879

1.전기요금 3,300 3,300 0  

2.상하수도료 468 1,200 -732상수도요금  -732,000원×1회= -732,000

3.기타공공요금 1,293 1,440 -147전화요금  -100,000원×1회= -100,000
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인터넷통신요금  -47,000원×1회= -47,000

3.유치원시설장비유지 3,218 3,218 0

1.일반수용비 3,218 3,218 0  

2.시설 장비 유지 77,051 79,139 -2,088

1.학교시설장비유지 77,051 79,139 -2,088

1.공공요금및제세공과금 17,820 20,120 -2,300

1.전기요금 9,000 9,900 -900전기요금  -900,000원×1회= -900,000

2.상하수도료 3,800 4,800 -1,000상수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 5,020 5,420 -400환경개선부담금  -200,000원×2회= -400,000

2.시설관리용역료 37,167 37,167 0

1.일반수용비 37,167 37,167 0  

3.당직관리 2,242 2,242 0

1.일반수용비 2,242 2,242 0  

4.시설일반관리 14,822 14,610 212

1.기간제직원인건비 400 800 -400일용인부임  -100,000원×4명= -400,000

2.일반수용비 14,422 13,810 612소규모수선비  306,000원×2회= 612,000

5.나비골프기능보강사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 1,154 1,154 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 354 354 0

1.학부모교육 354 354 0

1.일반수용비 84 84 0  

2.운영수당 70 70 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500
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1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비(초등)  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비(유)  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 442,881435,481 7,400
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